CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES

Estado de Minas Gerais



Em: 15 JUN 2021

MOÇÃO DE PESAR 040/2021,

Senhor Presidente:

Proponho à mesa, ouvido o Plenário, observadas as formalidades regimentais, seja consignada MOÇÃO DE PESAR em memória de Alcina Rodrigues, nascida no dia 02/05/1963, na cidade de Maiquenique, no estado da Bahia, falecida no dia 03/06/2021, e a seu esposo Vanderley Mariano nascido no dia 05/06/1968 na cidade de Contagem, Minas Gerais, falecido no dia 05/06/2021, moradores de Ribeirão das Neves.

Tal fato merece as nossas condolências, à sua família, parentes, amigos, Igreja do Evangelho Quadrangular, devido a morte desse querido Casal. Alcina Rodrigues era mãe de duas filhas, avó de uma neta, tendo sua passagem do estado da Bahia à Minas Gerais, onde veio juntamente com seus pais e mais oito irmãos. Exerceu aqui em Ribeirão das Neves a profissão de cabelereira, e foi uma atuante líder religiosa na prestação de serviços como diaconisa na Iqreja do Evangelho Quadrangular, por muitos anos. Seu esposo, Vanderley Mariano, exerceu a função de fiscal de Ônibus, além de ter servido a Deus como diácono. Sendo um dos primeiros casais moradores da Rua Dona Bernadete no Bairro Veneza, participaram de forma efetiva do desenvolvimento do Distrito do Veneza.

Manifestamos aqui o sentimento de pesar, desse querido casal, e irmãos em Cristo.

"Combati o bom combate, terminei a corrida, guardei a fé. Agora me está reservada a coroa da justiça, que o Senhor, justo Juiz, me dará naquele dia; e não somente a mim, mas também a todos os que amam a sua vinda."

Il Timóteo 4: 7-8

Registre-se esse ato nos anais da Câmara Municipal de Ribeirão das Neves, externado aos familiares.

Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Ribeirão das Neves, Minas Gerais, 10 de Junho de 2021.

Pr. Dario Gonçalves de Oliveira

VEREADOR